Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL Nº 122/2025

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando o contido
no Termo de Execução Descentralizada nº 005/2024
UEM/SEDEF/SETI/UEL/UEPG/UNESPAR/UNICENTRO e a UNIOESTE, TORNA
PÚBLICA a torna pública a alteração do cronograma do
– Memorial Descritivo para a função de Professor(a) Mentor(a), conforme Edital nº
110/2025, de 29 de abril de 2025.
A alteração se dá em virtude do elevado número de candidaturas recebidas, o que exige
maior tempo hábil para a análise documental, a fim de garantir a efetividade e lisura do
processo.

1. NOVO CRONOGRAMA

Ordem  Atividades
1 Publicação do Edital de abertura de inscrições e

normas gerais
2 Período de inscrições
3 Publicação Edital Inscrições Homologadas
4 Realização de análise documental
5 Publicação do Edital de resultados
6 Prazo para interposição de recursos
7 Publicação do resultado final do Processo Seletivo

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital nº 110/2025,
publicado em 29 de abril de 2025, salvo as modificações expressamente indicadas neste
instrumento.
2.2 Eventuais dúvidas devem ser encaminhadas ao e

Coordenadora Geral/Gestora do CapacitaSuas Paraná

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria de Extensão e Cultura

/2025 – PEC/CapacitaSUAS/UEM, 15 DE MAIO DE 2025

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR
MENTOR

Reitoria de Extensão e Cultura/Programa de Extensão CapacitaSuas Paraná

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando o contido
no Termo de Execução Descentralizada nº 005/2024
UEM/SEDEF/SETI/UEL/UEPG/UNESPAR/UNICENTRO e a UNIOESTE, TORNA
PÚBLICA a torna pública a alteração do cronograma do Processo Seletivo Diferenciado

Memorial Descritivo para a função de Professor(a) Mentor(a), conforme Edital nº
/2025, de 29 de abril de 2025.

A alteração se dá em virtude do elevado número de candidaturas recebidas, o que exige
a análise documental, a fim de garantir a efetividade e lisura do

Datas
Publicação do Edital de abertura de inscrições e  29/04/2025

Período de inscrições 29/04/2025 a 09/05/2025
Publicação Edital Inscrições Homologadas 13/05/2025
Realização de análise documental 14/05/2025 a 26/05/2025
Publicação do Edital de resultados 27/05/2025
Prazo para interposição de recursos 28/05/2025
Publicação do resultado final do Processo Seletivo 29/05/2025

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital nº 110/2025,
publicado em 29 de abril de 2025, salvo as modificações expressamente indicadas neste

2.2 Eventuais dúvidas devem ser encaminhadas ao e-mail: capacitasuaspr@uem.br

Publique-se.

Telma Maranho Gomes
Coordenadora Geral/Gestora do CapacitaSuas Paraná

Reitoria de Extensão e Cultura

PEC/CapacitaSUAS/UEM, 15 DE MAIO DE 2025

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

Programa de Extensão CapacitaSuas Paraná da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando o contido
no Termo de Execução Descentralizada nº 005/2024- TED
UEM/SEDEF/SETI/UEL/UEPG/UNESPAR/UNICENTRO e a UNIOESTE, TORNA

Processo Seletivo Diferenciado
Memorial Descritivo para a função de Professor(a) Mentor(a), conforme Edital nº

A alteração se dá em virtude do elevado número de candidaturas recebidas, o que exige
a análise documental, a fim de garantir a efetividade e lisura do

29/04/2025

29/04/2025 a 09/05/2025
13/05/2025
14/05/2025 a 26/05/2025
27/05/2025
28/05/2025
29/05/2025

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital nº 110/2025,
publicado em 29 de abril de 2025, salvo as modificações expressamente indicadas neste

capacitasuaspr@uem.br.

Coordenadora Geral/Gestora do CapacitaSuas Paraná